
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLOGNA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

36,108,340.29 10,150,000.00 10,150,000.00 56,408,340.29

12,200,000.00 0.0011,000,000.00 23,200,000.00

4,500,000.00 2,820,000.00 2,000,000.00 9,320,000.00

48,247,000.0029,947,000.000.00 18,300,000.00

0.000.00 0.00 0.00

25,127,098.3826,904,580.56 121,589,756.25 173,621,435.19

94,871,098.3897,985,920.85 163,031,756.25 355,888,775.48

Il referente del programma

Bruni Raffaela

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

19,473,000.00 14,627,000.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 45,092,000.0010,992,000.00

2,820,000.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Pubblicato in data 28/10/2019



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLOGNA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

F37E13000220004
Realizzazione nuova scuola secondaria di

primo grado (via Lombardia)
b 2,500,000.00 0.00 18.24 b2 No a No NoNo ac 1,990,000.00 363,057.132014 No400,000.00

2,500,000.00 1,990,000.00 0.00 363,057.13

Bruni Raffaela(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLOGNA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Bruni Raffaela

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLOGNA

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

01232710374201800048 F37H18000770004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza e
ampliamento parcheggio

Staveco
2No5632 01.01 - Stradali0372020 Amadei Chiara Luciana No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

01232710374201800052 F32F18000180002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione coperto Teatro

Comunale
2No5698

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0372020 Lelli Mirko No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

01232710374201800087 F32H18000020004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi per ottenimento CPI

Centro Sportivo Barca
2No5865

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0372020 Depietri Anna No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

01232710374201800111 F31J18000050006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Progetto Prepair: Bike Station

2No5972
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0372020 Sgubbi Giancarlo No 0.00170,000.00 0.000.00 0.00170,000.00 0.00

L01232710374201800121 F32E18000000004 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Comparto R5.3 Bertalia
Lazzaretto: nuovo canale di

scarico delle acque
meteoriche verso il fiume

Reno

2No4935 01.01 - Stradali0372020 Sabbioni Massimo No 0.002,806,000.00 0.000.00 0.002,806,000.00 0.00

L01232710374201800122 F39C14000070002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Miglioramento sismico edificio
via delle scuole (ex

Biblioteca)
2No5149

05.33 - Direzionali e
amministrative

0372020
Faustini Fustini Manuela

No 0.001,250,000.00 0.000.00 0.001,250,000.00 0.00

L01232710374201800124 F32F18000070002 008 006 04 - Ristrutturazione

Palazzo Sanguinetti:
ristrutturazione e recupero

funzionale piano terra ad uso
Conservatorio

2No5391
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Cioni Roberto No 0.00800,000.00 0.000.00 40.00800,000.00 0.00

L01232710374201800150 F32F18000040004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Palazzina Via Marco Emilio

Lepido 17 (ex vigili)
2No5870

05.33 - Direzionali e
amministrative

0372020 Cioni Roberto No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01232710374201800155 F37D18000480007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di
accessibilità/collegamento

stazione SFM Prati di
Caprara

2No5893 01.01 - Stradali0372020 Guadagnini Stefania No 0.004,199,496.38 0.000.00 0.004,199,496.38 0.00

L01232710374201800157 F38E18000360004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Ricostruzione scuola primaria
e secondaria di I grado

Carracci
2No5900

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.007,000,000.00 0.000.00 0.007,000,000.00 0.00

L01232710374201800158 F38E18000370005 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione nuovo polo
scolastico per la scuola

dell'infanzia e scuola primaria
Tempesta

2No5901
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Cioni Roberto No 0.003,390,000.00 0.000.00 0.003,390,000.00 0.00

L01232710374201800164 F35I18000080001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione dell'area

Teatro Comunale
2No5883

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0372020
Faustini Fustini Manuela

No 1,000,000.00310,000.00 690,000.001,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L01232710374201800165 F35J18000020001 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Ampliamento dell'offerta
pubblica di Edilizia

Residenziale Sociale
2Si5884 05.10 - Abitative0372020 Bruni Raffaela No 9,910,000.002,815,725.00 14,595,576.00278,800.00 0.0027,600,101.00 0.00

L01232710374201800166 F35H18000410001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Ammodernamento e
riqualificazione impianti
sportivi: consolidamento

strutturale e riqualificazione
Pala Dozza

2No6022
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372020 Depietri Anna No 599,745.00200,000.00 300,000.00900,255.00 0.002,000,000.00 0.00

L01232710374201900001 F35B18005290004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento
urbanizzazioni di via della
Guardia - ex vivaio Bastia

2No5626
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0372020 Vitale Anna No 0.00690,000.00 0.000.00 0.00690,000.00 0.00

L01232710374201900007 F31G18000260006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di sistemi di
interscambio bicicletta-

sistema ferroviario
2No6043 01.01 - Stradali0372020 Sgubbi Giancarlo No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01232710374201900010 F35I18000460004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione  straordinaria
di parchi e giardini tra cui il

giardino via Belmeloro
2No6069

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372020 Diolaiti Roberto No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374201900012 F35I18000410006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione degli spazi
aperti del comparto di Edilizia

Residenziale Pubblica
denominato

"Quadrilatero"ricompreso tra
le vie Malvasia, Pier Dè

Crescenzi, Casarini e dello
Scalo da adibire ad uso

pubblico

2No6071
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372020 Diolaiti Roberto No 0.003,000,000.40 0.000.00 0.003,000,000.40 0.00

L01232710374201900017 F35H18000510004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione impianto
sportivo Vasco de Gama

2No6078
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372020 Depietri Anna No 0.00900,000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L01232710374201900018 F35H18000500004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
centro civico Lame 2No6079

05.33 - Direzionali e
amministrative

0372020 Tinari Donato No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01232710374201900065 F33B19000070004 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Alberi per Bologna 2No6183

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372020 Diolaiti Roberto No 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

01232710374201800039 F32F18000170004 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Illuminazione Lungosavena 2No5570 01.01 - Stradali0372020 Stella Simone No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01232710374201800038 F35I18000030004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di urbanizzazioni di
competenza comunale: area

ad est di via Terracini
2No5593

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372020 Garofano Francesco No 0.00160,000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00

L01232710374201800163 F39E19000910004 008 006 04 - Ristrutturazione
Scuola dell'infanzia Rocca:
ristrutturazione e messa a

norma
2No4969

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Lelli Mirko No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374201800169 F35E18000000007 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione scuola
dell'infanzia via Abba

2No4944
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Cioni Roberto No 0.002,700,000.00 0.000.00 0.002,700,000.00 0.00

L01232710374201800175 F39G19000470004 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Potenziamento dei sistemi di
video sorveglianza integrata

con il sistema di controllo
della rete di illuminazione

pubblica in siti concordati con
le autorità preposte

2No5542 05.36 - Pubblica sicurezza0372020 Stella Simone No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374201800176 F39G19000490004 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Rinnovo alberature 2No5903

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372020 Diolaiti Roberto No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374201800178 F33B19000380004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
delle aree verdi patrimoniali 2No5905

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372020 Diolaiti Roberto No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374201800179 F33B19000380004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi straordinari ponti e

viadotti
2No5906 01.01 - Stradali0372020 Bertocchi Daniele No 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L01232710374201800180 F39H19000320004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti sportivi 2No5909

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0372020 Guerra Maurizio No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01232710374201800181 F36B19006110004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento alla normativa
antincendio di immobili

destinati a servizi educativi ed
edilizia scolastica

2No5911
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Stella Simone No 0.003,448,000.00 0.000.00 0.003,448,000.00 0.00

L01232710374201800184 F39G19000500004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti termici, di

condizionamento ed altri
impianti (quota global service)

2No5913
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Stella Simone No 0.00983,000.00 0.000.00 0.00983,000.00 0.00

L01232710374201800186 F39G19000510004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di contrasto del
degrado urbano - task force 2No5915

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372020 Sorice Giuseppe No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374201800187 F39G19000520004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi urgenti di
manutenzione straordinaria di
beni patrimoniali per finalità di

Sicurezza urbana
2No5916

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372020 Stella Simone No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L01232710374201800191 F37H19002990004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU punti neri:
messa in sicurezza e

interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente-1°

tranche

2No5927 01.01 - Stradali0372020 Paveggio Federico No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374201800193 F39G19000480004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
patrimonio verde (quota

global service)
2No5902

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372020 Diolaiti Roberto No 0.004,427,000.00 0.000.00 0.004,427,000.00 0.00

L01232710374201800229 F37H18000760004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
cavalcavia ferroviario Via

Emilia Ponente
1No4813 01.01 - Stradali0372020 Bertocchi Daniele No 0.00700,000.00 0.000.00 20.00700,000.00 0.00

L01232710374201900002 F35I18000380004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Adeguamento normativo

museo Archeologico
2No5888 05.11 - Beni culturali0372020

Faustini Fustini Manuela
No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01232710374201900006 F37H18002560006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Potenziamento della rete
ciclabile in zona San Donato 2No6042 01.01 - Stradali0372020 Mazzetti Fiorenzo No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374201900023 F32I19000220004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Climatizzazione in edifici ed

istituzioni comunali
2No5896

05.33 - Direzionali e
amministrative

0372020 Capuzzi Davide No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L01232710374201900025 F37H19003000004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetti speciali di
manutenzione straordinaria
assi stradali e manufatti: via

Cadriano

2No6075 01.01 - Stradali0372020 Mazzetti Fiorenzo No 0.001,200,000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L01232710374201900028 F37E13000220004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento scuola Rita
Levi Montalcini (via

Lombardia)
1No6084

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.003,000,000.00 0.000.00 0.003,000,000.00 0.00

L01232710374201900072 F31F19000110001 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Prima linea tranviaria di
Bologna - Linea Rossa

2Si6189 01.01 - Stradali0372020 Sgubbi Giancarlo No 103,625,870.917,920,181.00 386,613,004.2413,165,313.07 10.00511,324,369.22 0.00

L01232710374201900073 F37C19000120004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Attuazione interventi biciplan

2No6190 01.01 - Stradali0372020 Magrini Chiara No 0.00875,000.00 0.000.00 20.00875,000.00 0.00

L01232710374201900075 F36B19006120004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento prevenzione
incendi scuola primaria

Carducci
2No6199

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Daprile Vincenzo No 0.00500,000.00 0.000.00 10.00500,000.00 0.00

L01232710374201900076 F36B19006130005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento prevenzione
incendi scuola superiore di

primo grado Farini
2No6200

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Daprile Vincenzo No 0.00500,000.00 0.000.00 10.00500,000.00 0.00

L01232710374201900077 F36B19006140005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento prevenzione
incendi scuola primaria Don

Marella
2No6201

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Daprile Vincenzo No 0.00500,000.00 0.000.00 10.00500,000.00 0.00

L01232710374201800135 F34E17000600007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse 4.2.1 Villa
Serena Interventi di

riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi

comuni per attività di
inclusione ed innovazione

sociale

2No5800
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020
Faustini Fustini Manuela

No 0.00517,990.35 0.0056,000.00 0.00573,990.35 0.00

L01232710374201800136 F34J17000070007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse 4.2.1 Ex
bocciofila e Palestra Popolare

del Centro Sportivo Barca
Interventi di

2No5801
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Depietri Anna No 0.001,117,694.14 0.000.00 0.001,117,694.14 0.00
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riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi

comuni per attività di
inclusione ed innovazione

sociale

L01232710374201800138 F34E17000620007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse 4.2.1
Palestra Popolare del Centro
Sportivo Pizzoli Interventi di
riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi

comuni per attività  di
inclusione ed innovazione

sociale

2No5803
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372020

Faustini Fustini Manuela
No 0.00629,567.57 0.0043,680.00 0.00673,247.57 0.00

L01232710374201800139 F34H17000480007 008 006 03 - Recupero

PON METRO Asse 4.2.1
Edificio ACER via Portazza

Interventi di riqualificazione e
recupero di immobili da

adibire a spazi comuni per
attività di inclusione ed

innovazione sociale

2No5805
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020
Corsano Annibaldi

Benedetta
No 0.001,076,208.80 0.00409,200.00 0.001,485,408.80 0.00

L01232710374201800140 F34H17000940007 008 006 03 - Recupero

PON METRO Asse 4.2.1
'Edificio via Fantoni, 13

Interventi di riqualificazione e
recupero di immobili da

adibire a spazi comuni per
attività  di inclusione ed

innovazione sociale

2No5806
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020
Faustini Fustini Manuela

No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L01232710374201800141 F34H17000950007 008 006 03 - Recupero

PON METRO Asse 4.2.1 Ex-
Mercato San Donato

Interventi di riqualificazione e
recupero di immobili da

adibire a spazi comuni per
attività  di inclusione ed

innovazione sociale

2No5807
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Stella Simone No 108,473.6820,000.00 0.00709,099.38 0.00837,573.06 0.00

L01232710374201900014 F32B17000020007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse 4.2.1 ex
Centro produzione pasti

Populonia
2No6073

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Stella Simone No 123,053.7866,000.00 0.00871,843.50 0.001,060,897.28 0.00

L01232710374201800143 F34E17000600007 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PON METRO Asse 2.1.2 Villa
Serena realizzazione

interventi di efficientamento
energetico e strutturale

2No5810
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020
Faustini Fustini Manuela

No 0.00281,871.78 0.000.00 0.00281,871.78 0.00

L01232710374201800147 F34E17000620007 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PON METRO Asse 2.1.2
Palestra Popolare del Centro
Sportivo Pizzoli realizzazione
interventi di efficientamento

energetico e strutturale

2No5814
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372020

Faustini Fustini Manuela
No 0.00338,843.24 0.000.00 0.00338,843.24 0.00

L01232710374201800149 F34H17000950007 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PON METRO Asse 2.1.2 Ex-
Mercato San Donato

realizzazione interventi di
efficientamento energetico e

strutturale

2No5817
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Stella Simone No 222,612.88106,000.00 0.001,823,253.43 0.002,151,866.31 0.00

L01232710374201800197 F34B17000110007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse 4.1.1
Transizione abitativa via

Roncaglio realizzazione e
recupero di alloggi rivolti al

contrasto del disagio
abitativo, ristrutturazione e
rigenerazione di strutture

rivolte all'accog

2No5785 05.10 - Abitative0372020 Sorice Giuseppe No 0.00252,953.02 0.000.00 10.00252,953.02 0.00

L01232710374201800198 F39G17000290007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse 4.1.1 via
del Gomito Realizzazione e
recupero di alloggi rivolti al

contrasto del disagio
abitativo, ristrutturazione e
rigenerazione di strutture
rivolte all'accoglienza di

persone in

2No5765 05.10 - Abitative0372020 Sorice Giuseppe No 0.0050,000.00 0.000.00 10.0050,000.00 0.00

L01232710374201800199 F32D17000010007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse 4.1.1
Area Lazzaretto realizzazione
e recupero di alloggi rivolti al

contrasto del disagio
abitativo, ristrutturazione e
rigenerazione di strutture
rivolte all'accoglienza di

persone in

2No5784 05.10 - Abitative0372020 Sorice Giuseppe No 0.00175,000.00 0.000.00 10.00175,000.00 0.00

L01232710374201900021 F34E16001050002 008 006
58 - Ampliamento o

potenziamento

PON METRO Asse 2.2.3
Sviluppo della mobilità "attiva"

pedonale e ciclabile (2°
stralcio)

2No6074 01.01 - Stradali0372020 Mazzetti Fiorenzo No 0.00509,824.94 0.000.00 0.00509,824.94 0.00

L01232710374201900004 F35I18000400004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rinnovo e riqualificazione
della aree attrezzate con
strutture ludiche presenti

all'interno di parchi e giardini
pubblici

2No5890
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372020 Diolaiti Roberto No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01232710374201800154 F35I18000440004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio partecipativo aree

verdi di quartiere
2No5892

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372020 Diolaiti Roberto No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000001 F33H19001260005 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Intervento di costruzione
nuovo nido via Menghini

2No6238
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020
Faustini Fustini Manuela

No 0.002,500,000.00 0.000.00 22,500,000.002,500,000.00 0.00

L01232710374202000002 F39E19000920004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento normativo ex
scuola Berti via Capramozza 2No6239

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.00545,000.00 0.000.00 0.00545,000.00 0.00

L01232710374202000003 F39G19000460004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di monitoraggio e
consolodamento definitivo

Torre Garisenda
2No6240 05.11 - Beni culturali0372020 Daprile Vincenzo No 0.00180,000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

L01232710374202000004 F37H19002920004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Sostituzione di regolatori
semaforici obsoleti per
incompatibilità software

2No6241 01.01 - Stradali0372020 Pinese Gabriele No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374202000005 F37H19002930004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione di via delle

Moline
2No6242 01.01 - Stradali0372020 Amadei Chiara Luciana No 0.00550,000.00 0.000.00 0.00550,000.00 0.00

L01232710374202000006 F37H19002940004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di riqualificazione,
rifunzionalizzazione e
sicurezza dei percorsi
pedonali nei Quartieri

2No6243 01.01 - Stradali0372020 Mazzetti Fiorenzo No 0.001,900,000.00 0.000.00 0.001,900,000.00 0.00

L01232710374202000007 F33J19000080004 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di realizzazione di
nuovi impianti di illuminazione 2No6244 01.01 - Stradali0372020 Stella Simone No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01232710374202000008 F37H19002950004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
stradale e segnaletica (quota

global service)
2No6245 01.01 - Stradali0372020 Mazzetti Fiorenzo No 0.008,300,000.00 0.000.00 0.008,300,000.00 0.00
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L01232710374202000009 F31H17000010007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PON METRO Asse
4.1.1Struttura Beltrame via
Sabatucci realizzazione e
recupero di alloggi rivolti al

contrasto del disagio
abitativo, ristrutturazione e
rigenerazione di strutture
rivolte all'accoglienza di

persone in fragilità sociale

2No5808
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Sorice Giuseppe No 0.0074,564.23 0.000.00 0.0074,564.23 0.00

L01232710374202000033 F39H19000310004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione dei locali
di via Rimesse da destinare a

uffici per i servizi sociali
2No6279

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Sorice Giuseppe No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01232710374202000034 F33J19000090004 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione nuovi servizi

igienici ad uso pubblico
2No6280

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372020 Lotti Roberta No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374202000035 F37H19002960004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU interventi
per il miglioramento della

sicurezza stradale:
riqualificazione e interventi di

segnaletica delle strade di
proprietà dell'ente

2No6281 01.01 - Stradali0372020 Paveggio Federico No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374202000036 F37H19002970004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione piazza della

Costituzione
2No6282 01.01 - Stradali0372020 Amadei Chiara Luciana No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000041 F39F19000370004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Reimpiego proventi piano
vendita ex art.37 L.R.24/2001 2No6286 05.10 - Abitative0372020 Bruni Raffaela No 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000042 F33H19001250007 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Costruzione nuovo nido

Parco Grosso
2No6289

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Daprile Vincenzo No 0.002,000,000.00 0.000.00 22,000,000.002,000,000.00 0.00

L01232710374201800170 F31E15000160002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Ampliamento scuola

secondaria Volta - Mazzini
2No5205

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Muzzi Mauro No 0.002,250,000.00 0.000.00 0.002,250,000.00 0.00

L01232710374202000018 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Consolidamento fondazioni

delle 2 Torri
2No6253 05.11 - Beni culturali0372021 Daprile Vincenzo No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000010 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti sportivi 2No6254

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0372021 Guerra Maurizio No 0.000.00 0.00480,000.00 0.00480,000.00 0.00

L01232710374202000011 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Attuazione interventi biciplan

2No6255 01.01 - Stradali0372021 Magrini Chiara No 0.000.00 0.001,200,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L01232710374202000012 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di realizzazione di
nuovi impianti di illuminazione 2No6246 01.01 - Stradali0372021 Stella Simone No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000013 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Alberi per Bologna 2No6247

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L01232710374202000014 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione straordinaria
di parchi e giardini 2No6248

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000015 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
patrimonio verde (quota

global service)
2No6250

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.004,427,000.00 0.004,427,000.00 0.00

L01232710374202000016 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
stradale e segnaletica (quota

global service)
2No6251 01.01 - Stradali0372021 Mazzetti Fiorenzo No 0.000.00 0.008,300,000.00 0.008,300,000.00 0.00

L01232710374202000017 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento del
consolidamento strutturale

torre Asinelli
2No6252 05.11 - Beni culturali0372021 Daprile Vincenzo No 0.000.00 0.001,400,000.00 0.001,400,000.00 0.00

L01232710374201800162 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Comparto R5.5d:
completamento opere di
urbanizzazione (Fossolo)

2No3640
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372021 Tinari Donato No 0.000.00 0.00450,000.00 9120,000.00450,000.00 0.00

L01232710374201800145 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PON METRO Asse 2.1.2
Biblioteca Tassinari Clò e
Villa Spada realizzazione

interventi di efficientamento
energetico e strutturale

2No5812
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021
Faustini Fustini Manuela

No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L01232710374201800142 008 006

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

PON METRO Asse 2.1.2
Pala Dozza realizzazione

interventi di efficientamento
energetico e strutturale

2No5809
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372021 Stella Simone No 0.000.00 0.00219,654.00 0.00219,654.00 0.00

L01232710374201900074 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Nuova costruzione della
scuola secondaria di primo

grado Dozza
2No6195

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Daprile Vincenzo No 0.000.00 0.007,000,000.00 10.007,000,000.00 0.00

L01232710374201900027 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Consolidamento coperti

Palazzo Comunale
2No6083 05.11 - Beni culturali0372021 Cioni Roberto No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01232710374201900022 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione Teatro

Testoni
2No5886 05.11 - Beni culturali0372021

Faustini Fustini Manuela
No 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L01232710374201800190 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione nuovo polo
scolastico ai Prati di Caprara 2No5918

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Daprile Vincenzo No 0.000.00 0.007,000,000.00 0.007,000,000.00 0.00

L01232710374201800189 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione polo scolastico
Federzoni nell'area ex-
Mercato Ortofrutticolo

2No5917
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021
Corsano Annibaldi

Benedetta
No 0.000.00 0.008,300,000.00 0.008,300,000.00 0.00

L01232710374201800177 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rinnovo e riqualificazione
della aree attrezzate con
strutture ludiche presenti

all'interno di parchi e giardini
pubblici

2No5904
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00
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Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01232710374201800174 008 006 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione e

adeguamento funzionale
centro pasti Casteldebole

2No5323
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021
Corsano Annibaldi

Benedetta
No 0.000.00 0.002,100,000.00 0.002,100,000.00 0.00

L01232710374201800173 008 006 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione polo

scolastico 0-6 Marzabotto
2No5317

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Muzzi Mauro No 0.000.00 0.002,700,000.00 0.002,700,000.00 0.00

L01232710374201800126 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Interramento e rete media

tensione Lazzaretto
2No5561

03.16 - Distribuzione di
energia

0372021 Magrini Chiara No 0.000.00 0.001,895,000.00 0.001,895,000.00 0.00

L01232710374201800123 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Scuola dell'infanzia Carducci:
manutenzione straordinaria 2No5364

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Chiesa Francesco No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L01232710374201800119 008 006 03 - Recupero
Parco Villa Contri:

completamento III° lotto
2No3213

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.00372,000.00 0.00372,000.00 0.00

L01232710374201900009 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione aree verdi Via

Baroni e Via Villari
2No6068

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.00950,000.00 0.00950,000.00 0.00

L01232710374201800172 008 006 04 - Ristrutturazione
Caserme Rosse:

rifunzionalizzazione area ex
bocciofila

2No4097
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Chiesa Francesco No 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L01232710374201800188 008 006
58 - Ampliamento o

potenziamento
Ampliamento gattile 2No5322 05.30 - Sanitarie0372021

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374201800194 008 006 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione casa del
custode Villa delle Rose

2No5914
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Cioni Roberto No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L01232710374201800195 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione nido Viale

Lenin
2No5919

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.000.00 0.002,700,000.00 22,700,000.002,700,000.00 0.00

L01232710374201900024 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Palazzo Sanguinetti: ripristino

impianti
2No5392

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372021 Stella Simone No 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L01232710374201900026 008 006 05 - Restauro
Restauro Palazzina Liberty ai

Giardini Margherita
2No5406

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021

Faustini Fustini Manuela
No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374201900029 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Ripristino pavimentazione
litica assi viari centro storico 2No5607 01.01 - Stradali0372021 Mazzetti Fiorenzo No 0.000.00 0.002,300,000.00 0.002,300,000.00 0.00

L01232710374201900030 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Rinnovo alberature 2No6085

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374201900032 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
delle aree verdi patrimoniali 2No6088

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374201900033 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU punti neri:
messa in sicurezza e

interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente -

1° tranche

2No6091 01.01 - Stradali0372021 Carlini Cleto No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374201900034 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi straordinari ponti e

viadotti
2No6092 01.01 - Stradali0372021 Bertocchi Daniele No 0.000.00 0.001,200,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L01232710374201900035 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetti speciali di
manutenzione straordinaria

assi stradali e manufatti
2No6094 01.01 - Stradali0372021 Mazzetti Fiorenzo No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374201900036 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento alla normativa
antincendio di immobili

destinati a servizi educativi ed
edilizia scolastica

2No6095
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Stella Simone No 0.000.00 0.001,487,000.00 0.001,487,000.00 0.00

L01232710374201900037 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
immobiliare (quota global

service)
2No6096

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Stella Simone No 0.000.00 0.003,300,000.00 0.003,300,000.00 0.00

L01232710374201900038 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti termici, di

condizionamento ed altri
impianti (quota global service)

2No6097
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Stella Simone No 0.000.00 0.00983,000.00 0.00983,000.00 0.00

L01232710374201900039 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi di miglioramento

sismico nelle scuole
2No6098

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Daprile Vincenzo No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374201900040 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Potenziamento dei sistemi di
video sorveglianza integrata

con il sistema di controllo
della rete di illuminazione

pubblica in siti concordati con
le autorità preposte

2No6099 05.36 - Pubblica sicurezza0372021 Stella Simone No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000037 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio partecipativo aree

verdi di quartiere
2No6249

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372021 Diolaiti Roberto No 0.000.00 0.001,000,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000039 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU interventi
per il miglioramento della

sicurezza stradale:
riqualificazione e interventi di

segnaletica delle strade di
proprietà dell'ente

2No6287 01.01 - Stradali0372021 Carlini Cleto No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374202000019 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento alla normativa
antincendio di immobili

destinati a servizi educativi ed
edilizia scolastica

2No6272
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 Stella Simone No 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01232710374201900080 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Nuova costruzione della
scuola primaria Avogli

2No6198
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 Cioni Roberto No 4,200,000.000.00 0.000.00 10.004,200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento
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priorità  (7)

(Tabella D.3)
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(9)

Scadenza temporale
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Amm.ne (2)

L01232710374201900079 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Nuova costruzione della
scuola primaria De Vigri e
scuola secondaria di primo

grado Zanotti

2No6197
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 Lelli Mirko No 7,000,000.000.00 0.000.00 10.007,000,000.00 0.00

L01232710374201900078 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Nuova costruzione della
scuola secondaria di primo

grado Besta
2No6196

05.08 - Sociali e scolastiche
0372022

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 7,000,000.000.00 0.000.00 10.007,000,000.00 0.00

L01232710374201900031 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rinnovo e riqualificazione
della aree attrezzate con
strutture ludiche presenti

all'interno di parchi e giardini
pubblici

2No6086
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0372022 Diolaiti Roberto No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01232710374201800185 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione nido quartiere

Reno
2No5318

05.08 - Sociali e scolastiche
0372022

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 2,000,000.000.00 0.000.00 22,000,000.002,000,000.00 0.00

L01232710374202000020 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti sportivi 2No6257

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0372022 Guerra Maurizio No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01232710374202000021 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU punti neri:
messa in sicurezza e

interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente -

1° tranche

2No6258 01.01 - Stradali0372022 Carlini Cleto No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L01232710374202000022 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Attuazione interventi biciplan

2No6259 01.01 - Stradali0372022 Magrini Chiara No 1,200,000.000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L01232710374202000023 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi straordinari ponti e

viadotti
2No6260 01.01 - Stradali0372022 Bertocchi Daniele No 1,200,000.000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L01232710374202000024 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Potenziamento dei sistemi di
video sorveglianza integrata

con il sistema di controllo
della rete di illuminazione

pubblica in siti concordati con
le autorità preposte

2No6261 05.36 - Pubblica sicurezza0372022 Stella Simone No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000025 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
delle aree verdi patrimoniali 2No6262

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372022 Diolaiti Roberto No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374202000026 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Rinnovo alberature 2No6263

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372022 Diolaiti Roberto No 200,000.000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L01232710374202000027 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Alberi per Bologna 2No6264

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372022 Diolaiti Roberto No 332,000.000.00 0.000.00 0.00332,000.00 0.00

L01232710374202000028 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione straordinaria
di parchi e giardini 2No6265

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372022 Diolaiti Roberto No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000029 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
patrimonio verde (quota

global service)
2No6268

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372022 Diolaiti Roberto No 4,427,000.000.00 0.000.00 0.004,427,000.00 0.00

L01232710374202000030 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
stradale e segnaletica (quota

global service)
2No6269 01.01 - Stradali0372022 Mazzetti Fiorenzo No 8,300,000.000.00 0.000.00 0.008,300,000.00 0.00

L01232710374202000031 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
immobiliare (quota global

service)
2No6270

05.08 - Sociali e scolastiche
0372022 Stella Simone No 3,300,000.000.00 0.000.00 0.003,300,000.00 0.00

L01232710374202000032 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti termici, di

condizionamento ed altri
impianti (quota global service)

2No6271
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 Stella Simone No 983,000.000.00 0.000.00 0.00983,000.00 0.00

L01232710374202000038 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio partecipativo aree

verdi di quartiere
2No6266

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372022 Diolaiti Roberto No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L01232710374202000040 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU interventi
per il miglioramento della

sicurezza stradale:
riqualificazione e interventi di

segnaletica delle strade di
proprietà dell'ente

2No6288 01.01 - Stradali0372022 Carlini Cleto No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
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contrazione di mutuo

Com
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Settore e
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STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
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Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Bruni Raffaela

758,087,355.72 0.0094,871,098.38 402,198,580.24 9,320,000.00163,031,756.2597,985,920.85

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLOGNA

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

01232710374201800048
Messa in sicurezza e ampliamento

parcheggio Staveco 1,500,000.00 2 Si Si 2Amadei Chiara LucianaF37H18000770004 1,500,000.00 URB

01232710374201800052 Manutenzione coperto Teatro
Comunale

250,000.00 2 Si Si 2Lelli MirkoF32F18000180002 250,000.00 ADN

01232710374201800087 Interventi per ottenimento CPI
Centro Sportivo Barca

300,000.00 2 Si Si 2Depietri AnnaF32H18000020004 300,000.00 MIS

01232710374201800111
Progetto Prepair: Bike Station 170,000.00 2 Si Si 2Sgubbi GiancarloF31J18000050006 170,000.00 MIS

L01232710374201800121
Comparto R5.3 Bertalia

Lazzaretto: nuovo canale di
scarico delle acque meteoriche

verso il fiume Reno

2,806,000.00 2 Si Si 2Sabbioni MassimoF32E18000000004 2,806,000.00 AMB

L01232710374201800122 Miglioramento sismico edificio via
delle scuole (ex Biblioteca)

1,250,000.00 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF39C14000070002 1,250,000.00 ADN

L01232710374201800124
Palazzo Sanguinetti:

ristrutturazione e recupero
funzionale piano terra ad uso

Conservatorio

800,000.00 2 Si Si 2Cioni RobertoF32F18000070002 800,000.00 MIS 4

L01232710374201800150 Palazzina Via Marco Emilio Lepido
17 (ex vigili)

250,000.00 2 Si Si 2Cioni RobertoF32F18000040004 250,000.00 MIS

L01232710374201800155
Opere di

accessibilità/collegamento
stazione SFM Prati di Caprara

4,199,496.38 2 Si Si 2Guadagnini StefaniaF37D18000480007 4,199,496.38 MIS

L01232710374201800157 Ricostruzione scuola primaria e
secondaria di I grado Carracci

7,000,000.00 2 Si Si 2
Corsano Annibaldi

Benedetta
F38E18000360004 7,000,000.00 MIS

L01232710374201800158
Costruzione nuovo polo scolastico
per la scuola dell'infanzia e scuola

primaria Tempesta
3,390,000.00 2 Si Si 2Cioni RobertoF38E18000370005 3,390,000.00 MIS

L01232710374201800164 Riqualificazione dell'area Teatro
Comunale

3,000,000.00 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF35I18000080001 310,000.00 VAB

L01232710374201800165
Ampliamento dell'offerta pubblica
di Edilizia Residenziale Sociale 27,600,101.00 2 Si Si 2Bruni RaffaelaF35J18000020001 2,815,725.00 MIS

L01232710374201800166

Ammodernamento e
riqualificazione impianti sportivi:

consolidamento strutturale e
riqualificazione Pala Dozza

2,000,000.00 2 Si Si 2Depietri AnnaF35H18000410001 200,000.00 MIS

L01232710374201900001
Completamento urbanizzazioni di
via della Guardia - ex vivaio Bastia 690,000.00 2 Si Si 2Vitale AnnaF35B18005290004 690,000.00 AMB

L01232710374201900007
Realizzazione di sistemi di

interscambio bicicletta-sistema
ferroviario

400,000.00 2 Si Si 2Sgubbi GiancarloF31G18000260006 400,000.00 URB

L01232710374201900010
Riqualificazione  straordinaria di
parchi e giardini tra cui il giardino

via Belmeloro
1,000,000.00 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF35I18000460004 1,000,000.00 CPA

L01232710374201900012

Riqualificazione degli spazi aperti
del comparto di Edilizia

Residenziale Pubblica denominato
"Quadrilatero"ricompreso tra le vie

Malvasia, Pier Dè Crescenzi,
Casarini e dello Scalo da adibire

ad uso pubblico

3,000,000.40 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF35I18000410006 3,000,000.40 MIS

L01232710374201900017 Riqualificazione impianto sportivo
Vasco de Gama

900,000.00 2 Si Si 2Depietri AnnaF35H18000510004 900,000.00 CPA

L01232710374201900018 Manutenzione straordinaria centro
civico Lame

500,000.00 2 Si Si 2Tinari DonatoF35H18000500004 500,000.00 CPA

L01232710374201900065
Alberi per Bologna 300,000.00 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF33B19000070004 300,000.00 AMB 2
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01232710374201800039
Illuminazione Lungosavena 350,000.00 2 Si Si 2Stella SimoneF32F18000170004 350,000.00 URB

L01232710374201800038
Opere di urbanizzazioni di

competenza comunale: area ad
est di via Terracini

160,000.00 2 Si Si 2Garofano FrancescoF35I18000030004 160,000.00 AMB

L01232710374201800163
Scuola dell'infanzia Rocca:

ristrutturazione e messa a norma 800,000.00 2 Si Si 2Lelli MirkoF39E19000910004 800,000.00 MIS

L01232710374201800169 Realizzazione scuola dell'infanzia
via Abba

2,700,000.00 2 Si Si 2Cioni RobertoF35E18000000007 2,700,000.00 MIS

L01232710374201800175

Potenziamento dei sistemi di video
sorveglianza integrata con il

sistema di controllo della rete di
illuminazione pubblica in siti

concordati con le autorità preposte

1,000,000.00 2 Si Si 2Stella SimoneF39G19000470004 1,000,000.00 MIS

L01232710374201800176
Rinnovo alberature 200,000.00 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF39G19000490004 200,000.00 AMB

L01232710374201800178 Manutenzione straordinaria delle
aree verdi patrimoniali

200,000.00 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF33B19000380004 200,000.00 AMB

L01232710374201800179 Interventi straordinari ponti e
viadotti

1,200,000.00 2 Si Si 2Bertocchi DanieleF33B19000380004 1,200,000.00 URB

L01232710374201800180 Manutenzione straordinaria
impianti sportivi

500,000.00 2 Si Si 2Guerra MaurizioF39H19000320004 500,000.00 MIS

L01232710374201800181
Adeguamento alla normativa

antincendio di immobili destinati a
servizi educativi ed edilizia

scolastica

3,448,000.00 2 Si Si 2Stella SimoneF36B19006110004 3,448,000.00 MIS

L01232710374201800184
Manutenzione straordinaria

impianti termici, di
condizionamento ed altri impianti

(quota global service)

983,000.00 2 Si Si 2Stella SimoneF39G19000500004 983,000.00 CPA

L01232710374201800186 Interventi di contrasto del degrado
urbano - task force

200,000.00 2 Si Si 2Sorice GiuseppeF39G19000510004 200,000.00 URB

L01232710374201800187
Interventi urgenti di manutenzione
straordinaria di beni patrimoniali
per finalità di Sicurezza urbana

100,000.00 2 Si Si 2Stella SimoneF39G19000520004 100,000.00 CPA

L01232710374201800191
Attuazione PSSU punti neri:

messa in sicurezza e interventi di
segnaletica delle strade di

proprietà dell'ente-1° tranche

800,000.00 2 Si Si 2Paveggio FedericoF37H19002990004 800,000.00 URB

L01232710374201800193
Manutenzione straordinaria

patrimonio verde (quota global
service)

4,427,000.00 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF39G19000480004 4,427,000.00 AMB

L01232710374201800229
Manutenzione straordinaria

cavalcavia ferroviario Via Emilia
Ponente

700,000.00 1 Si Si 2Bertocchi DanieleF37H18000760004 700,000.00 URB 2

L01232710374201900002 Adeguamento normativo museo
Archeologico

1,500,000.00 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF35I18000380004 1,500,000.00 VAB

L01232710374201900006 Potenziamento della rete ciclabile
in zona San Donato

800,000.00 2 Si Si 2Mazzetti FiorenzoF37H18002560006 800,000.00 URB

L01232710374201900023 Climatizzazione in edifici ed
istituzioni comunali

150,000.00 2 Si Si 2Capuzzi DavideF32I19000220004 150,000.00 CPA

L01232710374201900025
Progetti speciali di manutenzione

straordinaria assi stradali e
manufatti: via Cadriano

1,200,000.00 2 Si Si 2Mazzetti FiorenzoF37H19003000004 1,200,000.00 URB

L01232710374201900028 Completamento scuola Rita Levi
Montalcini (via Lombardia)

3,000,000.00 1 Si Si 2
Corsano Annibaldi

Benedetta
F37E13000220004 3,000,000.00 MIS

L01232710374201900072 Prima linea tranviaria di Bologna -
Linea Rossa

511,324,369.22 2 Si Si 2Sgubbi GiancarloF31F19000110001 7,920,181.00 URB 1

L01232710374201900073
Attuazione interventi biciplan 875,000.00 2 Si Si 2Magrini ChiaraF37C19000120004 875,000.00 URB 2

L01232710374201900075
Adeguamento prevenzione incendi

scuola primaria Carducci 500,000.00 2 Si Si 2Daprile VincenzoF36B19006120004 500,000.00 MIS 1

L01232710374201900076
Adeguamento prevenzione incendi

scuola superiore di primo grado
Farini

500,000.00 2 Si Si 2Daprile VincenzoF36B19006130005 500,000.00 MIS 1

L01232710374201900077
Adeguamento prevenzione incendi

scuola primaria Don Marella 500,000.00 2 Si Si 2Daprile VincenzoF36B19006140005 500,000.00 MIS 1

L01232710374201800135
PON METRO Asse 4.2.1 Villa

Serena Interventi di
riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi

573,990.35 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF34E17000600007 517,990.35 MIS
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comuni per attività di inclusione ed
innovazione sociale

L01232710374201800136

PON METRO Asse 4.2.1 Ex
bocciofila e Palestra Popolare del
Centro Sportivo Barca Interventi di

riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi comuni

per attività di inclusione ed
innovazione sociale

1,117,694.14 2 Si Si 2Depietri AnnaF34J17000070007 1,117,694.14 MIS

L01232710374201800138

PON METRO Asse 4.2.1 Palestra
Popolare del Centro Sportivo

Pizzoli Interventi di riqualificazione
e recupero di immobili da adibire a

spazi comuni per attività  di
inclusione ed innovazione sociale

673,247.57 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF34E17000620007 629,567.57 MIS

L01232710374201800139

PON METRO Asse 4.2.1 Edificio
ACER via Portazza Interventi di

riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi comuni

per attività di inclusione ed
innovazione sociale

1,485,408.80 2 Si Si 2
Corsano Annibaldi

Benedetta
F34H17000480007 1,076,208.80 MIS

L01232710374201800140

PON METRO Asse 4.2.1 'Edificio
via Fantoni, 13 Interventi di

riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi comuni

per attività  di inclusione ed
innovazione sociale

700,000.00 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF34H17000940007 700,000.00 MIS

L01232710374201800141

PON METRO Asse 4.2.1 Ex-
Mercato San Donato Interventi di

riqualificazione e recupero di
immobili da adibire a spazi comuni

per attività  di inclusione ed
innovazione sociale

837,573.06 2 Si Si 2Stella SimoneF34H17000950007 20,000.00 MIS

L01232710374201900014
PON METRO Asse 4.2.1 ex

Centro produzione pasti Populonia 1,060,897.28 2 Si Si 2Stella SimoneF32B17000020007 66,000.00 CPA

L01232710374201800143
PON METRO Asse 2.1.2 Villa

Serena realizzazione interventi di
efficientamento energetico e

strutturale

281,871.78 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF34E17000600007 281,871.78 MIS

L01232710374201800147

PON METRO Asse 2.1.2 Palestra
Popolare del Centro Sportivo

Pizzoli realizzazione interventi di
efficientamento energetico e

strutturale

338,843.24 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF34E17000620007 338,843.24 MIS

L01232710374201800149

PON METRO Asse 2.1.2 Ex-
Mercato San Donato realizzazione

interventi di efficientamento
energetico e strutturale

2,151,866.31 2 Si Si 2Stella SimoneF34H17000950007 106,000.00 MIS

L01232710374201800197

PON METRO Asse 4.1.1
Transizione abitativa via Roncaglio
realizzazione e recupero di alloggi

rivolti al contrasto del disagio
abitativo, ristrutturazione e

rigenerazione di strutture rivolte
all'accog

252,953.02 2 Si Si 2Sorice GiuseppeF34B17000110007 252,953.02 MIS 1

L01232710374201800198

PON METRO Asse 4.1.1 via del
Gomito Realizzazione e recupero

di alloggi rivolti al contrasto del
disagio abitativo, ristrutturazione e

rigenerazione di strutture rivolte
all'accoglienza di persone in

50,000.00 2 Si Si 2Sorice GiuseppeF39G17000290007 50,000.00 MIS 1

L01232710374201800199

PON METRO Asse 4.1.1 Area
Lazzaretto realizzazione e
recupero di alloggi rivolti al

contrasto del disagio abitativo,
ristrutturazione e rigenerazione di
strutture rivolte all'accoglienza di

persone in

175,000.00 2 Si Si 2Sorice GiuseppeF32D17000010007 175,000.00 MIS 1

L01232710374201900021
PON METRO Asse 2.2.3 Sviluppo
della mobilità "attiva" pedonale e

ciclabile (2° stralcio)
509,824.94 2 Si Si 2Mazzetti FiorenzoF34E16001050002 509,824.94 URB

L01232710374201900004
Rinnovo e riqualificazione della

aree attrezzate con strutture
ludiche presenti all'interno di

parchi e giardini pubblici

500,000.00 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF35I18000400004 500,000.00 CPA

L01232710374201800154 Bilancio partecipativo aree verdi di
quartiere

1,000,000.00 2 Si Si 2Diolaiti RobertoF35I18000440004 1,000,000.00 URB

L01232710374202000001 Intervento di costruzione nuovo
nido via Menghini

2,500,000.00 2 Si Si 2Faustini Fustini ManuelaF33H19001260005 2,500,000.00 MIS

L01232710374202000002 Adeguamento normativo ex scuola
Berti via Capramozza

545,000.00 2 Si Si 2
Corsano Annibaldi

Benedetta
F39E19000920004 545,000.00 ADN

L01232710374202000003
Intervento di monitoraggio e

consolodamento definitivo Torre
Garisenda

180,000.00 2 Si Si 2Daprile VincenzoF39G19000460004 180,000.00 VAB
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L01232710374202000004
Sostituzione di regolatori
semaforici obsoleti per
incompatibilità software

800,000.00 2 Si Si 2Pinese GabrieleF37H19002920004 800,000.00 URB

L01232710374202000005 Riqualificazione di via delle Moline
550,000.00 2 Si Si 2Amadei Chiara LucianaF37H19002930004 550,000.00 URB

L01232710374202000006
Lavori di riqualificazione,

rifunzionalizzazione e sicurezza
dei percorsi pedonali nei Quartieri

1,900,000.00 2 Si Si 2Mazzetti FiorenzoF37H19002940004 1,900,000.00 URB

L01232710374202000007 Interventi di realizzazione di nuovi
impianti di illuminazione

1,500,000.00 2 Si Si 2Stella SimoneF33J19000080004 1,500,000.00 MIS

L01232710374202000008
Manutenzione patrimonio stradale

e segnaletica (quota global
service)

8,300,000.00 2 Si Si 2Mazzetti FiorenzoF37H19002950004 8,300,000.00 URB

L01232710374202000009

PON METRO Asse 4.1.1Struttura
Beltrame via Sabatucci

realizzazione e recupero di alloggi
rivolti al contrasto del disagio

abitativo, ristrutturazione e
rigenerazione di strutture rivolte

all'accoglienza di persone in
fragilità sociale

74,564.23 2 Si Si 2Sorice GiuseppeF31H17000010007 74,564.23 MIS

L01232710374202000033
Rifunzionalizzazione dei locali di
via Rimesse da destinare a uffici

per i servizi sociali
300,000.00 2 Si Si 2Sorice GiuseppeF39H19000310004 300,000.00 MIS

L01232710374202000034 Realizzazione nuovi servizi igienici
ad uso pubblico

200,000.00 2 Si Si 2Lotti RobertaF33J19000090004 200,000.00 MIS

L01232710374202000035

Attuazione PSSU interventi per il
miglioramento della sicurezza

stradale: riqualificazione e
interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente

800,000.00 2 Si Si 2Paveggio FedericoF37H19002960004 800,000.00 URB

L01232710374202000036 Riqualificazione piazza della
Costituzione

1,000,000.00 2 Si Si 2Amadei Chiara LucianaF37H19002970004 1,000,000.00 URB

L01232710374202000041 Reimpiego proventi piano vendita
ex art.37 L.R.24/2001

1,000,000.00 2 Si Si 2Bruni RaffaelaF39F19000370004 1,000,000.00 MIS

L01232710374202000042 Costruzione nuovo nido Parco
Grosso

2,000,000.00 2 Si Si 2Daprile VincenzoF33H19001250007 2,000,000.00 MIS

L01232710374201800170 Ampliamento scuola secondaria
Volta - Mazzini

2,250,000.00 2 Si Si 2Muzzi MauroF31E15000160002 2,250,000.00 MIS

Il referente del programma

Bruni Raffaela

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI BOLOGNA

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Bruni Raffaela
(1) breve descrizione dei motivi

Note


